**РЕЛИГИОЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ –
ДУХОВНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ
«ОБЩЕЦЕРКОВНАЯ АСПИРАНТУРА И ДОКТОРАНТУРА ИМЕНИ
СВЯТЫХ РАВНОАПОСТОЛЬНЫХ КИРИЛЛА И МЕФОДИЯ»**

на правах рукописи

диакон Сергей Сергеевич Кульпинов

**ПРЕДПОСЫЛКИ, ВОЗНИКНОВЕНИЕ, РАЗВИТИЕ И ЛИКВИДАЦИЯ
ОБНОВЛЕНЧЕСКОГО РАСКОЛА В ЗАПАДНОЙ И ВОСТОЧНОЙ СИБИРИ В
1920-Х – НАЧАЛЕ 1940-Х ГГ. (НА МАТЕРИАЛАХ НОВОСИБИРСКОЙ,
ТОМСКОЙ, ИРКУТСКОЙ И ЧИТИНСКОЙ ЕПАРХИЙ)**

**Диссертация на соискание ученой степени
доктора церковной истории**

**Научный консультант:
Доктор исторических наук, профессор
Михаил Витальевич Шкаровский**

Москва — 2023

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 7
ГЛАВА 1. ПРОБЛЕМА ПРЕДПОСЫЛОК ОБНОВЛЕНЧЕСКОГО РАСКОЛА В ЗАПАДНОЙ И ВОСТОЧНОЙ СИБИРИ В 1905-1921 гг..... 42
1.1 Проблема предпосылок обновленческого раскола в дореволюционный период в Томской, Иркутской и Забайкальской епархиях (1905 – 1917 гг.) 42
1.1.1 Классификация возможных предпосылок обновленческого раскола в дореволюционный период 42
1.1.2 Анализ возможных внутрицерковных предпосылок обновленческого раскола в дореволюционный период в Томской, Иркутской и Забайкальской епархиях..... 46
1.1.3 Анализ возможных социально-политических предпосылок обновленческого раскола в Томской, Иркутской и Забайкальской епархиях 60
1.2 «Церковный феврализм» и возможные предпосылки обновленческого раскола в Томской, Иркутской и Читинской епархиях в феврале – октябре 1917 г. 75
1.2.1 Февральская революция и развитие революционного движения в среде сибирского духовенства в марте-июне 1917 г..... 75
1.2.2 Сибирские епархии в контексте угасания доверия к Временному правительству. Подготовка к проведению Поместного собора и реакция на первые соборные решения в Томской, Иркутской и Забайкальской епархиях 89
1.3 Томская, Иркутская и Читинская епархии в период от Октябрьской революции до начала 1920 г.: церковный большевизм, сибирское областничество и возможные предпосылки обновленческого раскола 100

1.3.1 Томская, Иркутская и Читинская епархии в первоначальный период советской власти (октябрь 1917 г. – лето 1918 г.)..... 100
1.3.2 Томская, Иркутская и Читинская епархии под властью Белых сил: проблема церковного большевизма, сибирского областничества и возможных предпосылок обновленческого раскола (лето 1918 – январь 1920 гг.) 110
1.4 Томская, Иркутская и Забайкальская епархии в 1920-1921 гг.: общее положение церковных структур в условиях восстановления советской власти и проблема непосредственных предпосылок обновленческого раскола..... 121
ГЛАВА 2. КАМПАНИЯ ПО ИЗЪЯТИЮ ЦЕРКОВНЫХ ЦЕННОСТЕЙ И ИНСТИТУЦИАЛИЗАЦИЯ ОБНОВЛЕНЧЕСКОГО РАСКОЛА В ЗАПАДНОЙ И ВОСТОЧНОЙ СИБИРИ (ЯНВАРЬ 1922 г. – АПРЕЛЬ 1923 г.)..... 137
2.1 Процессы становления обновленческого раскола в Западной Сибири 137
2.1.1 Кампания по изъятию церковных ценностей и институциализация обновленческого раскола в Западной Сибири..... 137
2.1.2 Противостояние церковных группировок в Сибири и положение Сибирской церкви в первые месяцы 1923 г..... 170
2.2 Кампания по изъятию церковных ценностей и институциализация обновленческого раскола в Иркутской епархии 195
2.3 Положение Забайкальской епархии в 1922 г. и институциализация обновленческого раскола в Забайкалье..... 213
ГЛАВА 3. ОБНОВЛЕНЧЕСКИЙ РАСКОЛ В ЗАПАДНОЙ И ВОСТОЧНОЙ СИБИРИ В ПЕРИОД МЕЖДУ II И III ОБНОВЛЕНЧЕСКИМИ ПОМЕСТНЫМИ СОБОРАМИ 227
3.1 Сибирская делегация на обновленческом II Поместном соборе..... 227

3.2 Западносибирское обновленчество в период между II и III Поместными соборами 240
3.2.1 Руководящие органы Сибирской обновленческой церкви и их политика в период между II и III Поместными соборами 240
3.2.2 Новониколаевская и Томская обновленческие епархии в период между II и III Поместными соборами 268
3.3 Иркутская обновленческая епархия в период между II и III Поместными соборами 287
3.4 Становление Дальневосточного областного церковного совета и положение Читинской обновленческой епархии в период между II и III обновленческими Поместными соборами..... 307
ГЛАВА 4. ОБНОВЛЕНЧЕСКИЙ РАСКОЛ В ЗАПАДНОЙ И ВОСТОЧНОЙ СИБИРИ В ПЕРИОД ОТ III ПОМЕСТНОГО СОБОРА ДО РАЗДЕЛЕНИЯ СИБИРСКОЙ МИТРОПОЛИИ НА ЗАПАДНО-СИБИРСКУЮ И ВОСТОЧНО-СИБИРСКУЮ (КОНЕЦ 1925 – НАЧАЛО 1931 гг.)..... 330
4.1 III обновленческий Поместный собор и руководящие органы Сибирской обновленческой церкви в конце 1925 – 1929 г. 330
4.1.1 Сибирская и дальневосточная делегации на III обновленческом Поместном соборе..... 330
4.1.2 Руководящие структуры Сибирской обновленческой церкви в конце 1925 – 1929 г..... 338
4.2 Новосибирская, Томская, Иркутская и Читинская обновленческие епархии в 1925 – 1929 гг. 369
4.2.1 Томская и Новосибирская обновленческие епархии в конце 1925 – 1929 г. 369
4.2.2 Иркутская обновленческая епархия в конце 1925 – 1929 г..... 386
4.2.3 Положение обновленческого раскола на Дальнем Востоке и Читинская обновленческая епархия в конце 1925 – 1929 г. 405

4.3 Первая волна гонений на обновленческий раскол в Западной и Восточной Сибири 424
4.3.1 Новосибирская и Томская обновленческие епархии в 1930 – начале 1931 гг..... 424
4.3.2 Иркутская и Читинская обновленческие епархии в 1930 – начале 1931 гг. 435
ГЛАВА 5. ОБНОВЛЕНЧЕСКИЙ РАСКОЛ В ЗАПАДНОЙ И ВОСТОЧНОЙ СИБИРИ В 1930-х – НАЧАЛЕ 1940-х гг. (ПЕРИОД ОТ РАЗДЕЛЕНИЯ СИБИРСКОЙ МИТРОПОЛИИ ДО ОКОНЧАТЕЛЬНОЙ ЛИКВИДАЦИИ РАСКОЛА В СИБИРИ)..... 451
5.1 Западно-Сибирская обновленческая митрополия, Новосибирская и Томская обновленческие епархии в 1931 – начале 1935 г..... 451
5.1.1 Западно-Сибирская обновленческая митрополия и Новосибирская обновленческая епархия в 1931 – начале 1935 г..... 451
5.1.2 Томская обновленческая епархия в 1931 – начале 1935 г..... 475
5.2 Восточно-Сибирская обновленческая митрополия, Иркутская и Читинская обновленческие епархии в 1931 – начале 1935 г. 493
5.2.1 Восточно-Сибирская обновленческая митрополия под руководством «архиепископа» Алексия Петровича Копытова 493
5.2.2 Восточно-Сибирская обновленческая митрополия под руководством «архиепископа» Василия Федоровича Макушева и обновленческий раскол в Восточной Сибири на рубеже 1934-1935 гг..... 509
5.3 Новосибирская, Томская и Иркутская обновленческие епархии во второй половине 1930-х гг. и окончательная ликвидация обновленческого раскола в Западной и Восточной Сибири..... 526

[…]

876. Циркуляр СОЦС от 11 августа 1926 г. // Церковный вестник. – 1926. – № 8-9. – С. 1.
877. Чего ждет Русь от православных архиереев // Томские епархиальные ведомости. – 1905. – № 7–8. – С. 53–54.
878. Чита // Церковный вестник. – 1926. – № 4. – С. 6.
879. Что мы знаем об Иисусе Христе. (К рождеству). // Власть труда. – 1925. – 7 января.
880. Шарин И., священ. Из-под пуль и шрапнели / Священник И. Шарин // Томские епархиальные ведомости. – 1917. – № 23. – С. 389-392.
881. Шарин И., священ. О мудрецах века сего / Священник И. Шарин // Томские епархиальные ведомости. – 1917. – № 19. – С. 337-340.
882. Шарин И., священ. Тяжелые новогодние думы / Священник И. Шарин // Томский церковно-общественный вестник. – 1918. – № 2. – С. 1-3.
883. Швейники против празднования «Рождества» // Власть труда. – 1928. – 19 декабря.
884. Шестакова М. Кому нужна пасха? / М. Шетсакова // Красное знамя. – 1931. – 12 апреля.
885. Шулера // Бурят-Монгольская правда. – 1923. – 4 сентября.
886. Шульган П., Симонов А. Трудящиеся о церковных ценностях. (Ответы епископу Анатолию) / П. Шульган, А. Симонов // Власть труда. – 1922. – 15 марта.
887. Шумяцкий Я. Б. Церковное золото – голодному / Я. Б. Шумяцкий // Власть труда. – 1922. – 15 февраля.

888. *Ярославский Ем.* «Сибирское Церковное Управление» / Е. М. Ярославский // Советская Сибирь. – 1922. – 24 июня.
889. *Ящинский А.* О настроении Томской простонародной массы / А. Ящинский // Томские епархиальные ведомости. – 1905. – №. 23-24. – С. 27.

Материалы обновленческих соборов (съездов) и программы обновленческих организаций

890. Деяния II-го Всероссийского Поместного собора Православной церкви: Бюллетени. – М. : Высший совет Рос. Православной Церкви, 1923. – 20 с.
891. Положение о созыве Поместного Собора Православной Российской церкви 1923 г. – Тверь : б.и., 1923. – 2 с.
892. Протокол Архангельского епархиального съезда духовенства и мирян 1924 г. – Архангельск : Архангельское ЕУ, 1924. – 16 с.
893. Устав Гражданина Белого Духовенства «Живая Церковь». – Нолинск : Государственная типография, 1922. – 8 с.
894. Что постановил Владимирский губернский съезд духовенства и мирян 27-го марта 1923 года. – Владимир : Владимирское ЕУ, 1923. – 16 с.

Богословские и полемические работы

895. *Затворник А.* Обновленцы по суду канонов Вселенской Православной Церкви / А. Затворник. – Уфа : Башглавлит, 1927. – 132 с.
896. *Сергий (Лавров), еп.* Кризис православия, или правда о Русской Церкви / епископ Сергей (Лавров). – Киев : Тип. Глезера, 1919. – 12 с.

Опубликованные документы и сборники документов

897. Акты Святейшего Тихона Патриарха Московского и всея России, позднейшие документы и переписка о каноническом преемстве высшей

- церковной власти. 1917-1943 гг. / сост. М. Е. Губонин. – М. : Изд-во ПСТБИ, 1994. – 1064 с.
898. Архивы Кремля. Политбюро и церковь. 1922-1925 гг. В 2-х кн. Кн. 2 / изд. подгот. Н. Н. Покровский, С. Г. Петров. – М. – Новосибирск : РОССПЭН, Сибирский хронограф, 1998. – 648 с.
899. Постановление ВЦИК об изъятии церковных ценностей. 23 февраля 1922 г. [Электронный ресурс] // Исторические материалы: сайт. URL: <http://istmat.info/node/33977> (дата обращения: 11.08.2023).
900. Религия и власть на территории Красноярского края 1920 – 1991. Сборник архивных документов и материалов [Электронный ресурс] // Мемориал. Красноярск: сатй. URL: <http://memorial.krsk.ru/Articles/2002/2002Dvorecka/04.htm> (дата обращения: 12.03.2023).
901. Русская Православная Церковь и коммунистическое государство. 1917 – 1941. Документы и фотоматериалы / отв. сост. О. Ю. Васильева. – М. : ББИ, 1996. – 352 с.
902. Следственное дело патриарха Тихона: Сб. док. по материалам Центрального архива ФСБ РФ / отв. сост. Н. А. Кривова. – М. : Памятники исторической мысли, 2000. – 1048 с.
903. Собрание законов и распоряжений рабоче-крестьянского правительства СССР за 1926 г. – М. : Управление делами СНК, 1927. – 1508 с.
904. Эзотерическое масонство в советской России. Документы 1923-1941 гг. / сост., вступ. ст., коммент. А. Л. Никитина. – М. : Минувшее, 2005. – 533 [1] с.

Опубликованные источники личного происхождения

905. Гудошников М. А. Декабрьские бои 1917 г. в Иркутске / М. А. Гудошников. – М. – Иркутск : типография Крайгиза, 1932. – 64 с.

906. *Попов П. А., прот.* Дневник настоятеля Иркутской Знаменской церкви (бывшего Иркутского женского Знаменского монастыря) священника Петра Попова. 23 апреля 1922 г. – 15 марта 1927 г. / Протоиерей П. Попов. – Иркутск: Отгиск, 2011. – 383 с.
907. *Романов Н. С.* Летопись города Иркутска за 1902 – 1924 гг. / Н. С. Романов. – Иркутск : Восточно-Сибирское книжное издательство, 1994. – 560 с.
