Отзыв на автореферат диссертации
диакона Кульпинова Сергея Сергеевича

представленной на соискание ученой степени доктора церковной истории на тему:
«Предпосылки, возникновение, развитие и ликвидация обновленческого раскола в
Западной и Восточной Сибири в 1920-х-начале 1940-х гг. (на материалах Новосибирской,
Томской, Иркутской и Читинской епархий)»

История обновленчества в последние три десятилетия вызывает все больший интерес у светских и церковных историков, религиоведов. В целом можно говорить о том, что в Российской Федерации сложилась целое направление в изучении обновленчества, которое стоит на довольно критическом восприятии деятельности обновленцев, их жесткой и непримиримой критики и отрицательной оценки деятельности. Также важно заметить, что в основном в зеркале рассмотрения находятся события, происходящие в Москве и Петрограде (Ленинграде), тем временем такой серьезный феномен как сибирское обновленчество, отличное от столичных, помноженное на обособленческие политические тенденции, разрозненное и противоречивое, находилось вне исследовательского рассмотрения. Данный пробел с лихвой восполняется диссертационным исследованием диакона Сергея Кульпинова, чей автореферат представлен для рассмотрения.

Поражает количество региональных архивных хранилищ, которые использовал для написания своего диссертационного исследования диссертант. Так, им привлечены материалы из Государственного архива Хабаровского края, Государственного архива Иркутской области, Государственного архива Красноярского края, Государственного архива Томской области, Государственного архива Республики Бурятия, Государственного архива Кемеровской области и других архивов Сибири и Дальнего Востока. С помощью глубокого и всестороннего анализа документов исследователь подтверждает, что смог пересмотреть и, по сути, впервые представить историю обновленчества на территории Сибири не только с опорой на уже опубликованные источники и на материалы центральных архивов, а опираясь на региональную специфику. В качестве подтверждения этого тезиса можно упомянуть и факт использования материалов периодической печати.

В целом можно согласиться с основными тезисами, выдвигаемыми диссертантом в своем автореферате. Так, бесспорным кажется тезис о разрыве в реформистских идеях, высказываемых в дореволюционный период и после начала кампании поддержки части обновленцев со стороны советского атеистического государства. Абсолютно верным

видится и тезис о том, что часть будущих активных сибирских обновленцев в дореволюционный период была активно увлечена социалистическими идеями и представляла собой группы симпатизантов партий российского левого политического спектра. Верен и особый пример Томской епархии, при рассмотрении которой может обнаружиться своего рода «мостики» в деятельности будущего обновленческого духовенства до 1917 г. и после него.

Интересным представляется авторский тезис о том, что часть духовенства исследуемых епархий сначала достаточно тепло отнеслось к событиям 1917 г. и поддержала Временное правительство, однако с течением времени стало разочаровываться в его деятельности. Также любопытно авторское утверждение о том, что именно весна-лето 1917 г. стали важным временем для продвижения идей обновленчества и во многом способствовали возвышению будущих лидеров сибирского обновленчества.

Крайне важен и авторский тезис о том, что на территории Сибири в 1917-1921 гг. не сложился феномен «церковного большевизма», который был характерен для многих приходов Центральной России. Также интересно упоминание о влиянии на деятельность обновленцев на территории Сибири идей областничества, что показывает, что в ряде регионов движение за церковные реформы было напрямую связано с национальным возрождением, а также с регионалистскими тенденциями, высказываемыми в период острого общероссийского кризиса.

Дается автором и характеристика религиозной политики «красного буфера» - Дальневосточной республики, что практически не исследовалось ранее. Тезис о более мягкой политике в сравнении с большевистским руководством в Москве в целом верен.

Довольно подробно рассматривается автором формирование обновленческих тенденций на территории ряда епархий. В частности, в Чите и Иркутске. Общим местом в современной церковно-исторической науке стало рассмотрение этих событий в контексте кампании по изъятию церковных ценностей. Важно тут отметить другое, С.С. Кульпинов смог рассмотреть конфликты внутри разных обновленческих групп и организаций на региональном уровне.

Также крайне примечательным представляется и детальное рассмотрение в работе Кульпинова событий обновленческих Поместных соборов, особенно в контексте участия в них представителей сибирской делегации. Разный взгляд на будущее обновленчества, а также тенденции к независимости от московских обновленцев сформулированы исследователем четко и определенно. В дальнейшем эти аспекты рассматриваются в контексте появления в Сибири автокефалистских тенденций.